Eustacchio, leggasi il Diario Romano. Io che qui scrivo interrogo i preti perché tale funzione 

si fa in una chiesa del Senato? Questo è pure indicante che non la Chiesa ma il Senato 

Romano, che vale l’Imperio, riflessivamente intende d’havere in potere Ferrara. adunque, se 

ancora con anni venisse riacquistata Ferrara da mani secolari, di certo non avranno luogo le 

scomuniche, siccome impropriamente fu fatto credere al buon Duca Ercole, fuggito, che 

quella scomunica d’allora fosse ragione che tant’è vero che non la Chiesa occupò Ferrara ma 

l’Arte et fame di Stati, che le parole dicono, Clemente VIII, potense et volens ma non vi 

seppe porre ex iustitia perché niente vicina. Se Sua Santità v’havesse avuta una piccola 

ragione haveria atteso il quis non debet privari feudo nisi ordine iudiciario et sententia 

subseguita detto di Petri Garsie a Toledo iurisdicta dictum 142, fol. 28, § 3 citatore di molti, 

come attende S.A. Serenissima perché le ragioni […] lo assistono et sempre saranno a suo 

pro quantunque mai superasse col possesso. Se dei preti una volta Ferrara fosse stata, pur si 

troverebbe in qualche luogo una similitudine alla ravennate, cioè beatissime Pater eius urbis 

portarum claves  ideò a nobis […] tuis tibi Pontifici Maximo offerentur ut que in tuis et 

extra sunt tua sint omnia tibi soli serviant te solum Dominum verum noscant come si legge 

nella parte prima dell’abate Pisolini lib. 12, fol 60 de Lustri Ravennati. Al più si potria dire 

supremo di essa Ferrara Cesare, non solo perché ce lo mostri una lettera d’Ezzelino da 

Romano nella sua Vita et Gesta stampata in Padova per il Sardi, scritta a Salinguerra d’Este 

da Ferrara, suo cognato, ma perché nìhabbiamo più proprii fondamenti. Qui salto altrove. 

Pomposa fu concessa pure a Pavia ma mai v’hebbe il possesso. Adunque per tal caso si 

verifica che delle donazioni se davano per onorare comandi. Se l’è provabile di Voghenza 

ciò che ci dice il tom. 2° del Maresti nella Genealogia Consandoli, oh che bell’argomento 

 230

contro ai preti senza trasportarsi all’evangelo di s. Giovanni della 4° domenica di Quaresima 

Jesus eum cognovisset quia venturi essent ut reperent eum et facerent eum regem, fugit 

iterum in montem ipse solus et all’altro luogo Regnum meum non est de hoc Mundo, 

documenti che copit facere et poi docere.  

Vi saria pure a pro de Ferraresi da riflettere a ciò che dice Battista Paglierino nelle 

Croniche di Vicenza lib. primo, fol. 110, § 2, dove Carlo 4°  figlio del Re di Boemia 12°,